（ 公 印 省 略 ）

公社兵看協発第 555 号

令 和 5 年 8 月 3１ 日

各  位

公益社団法人兵庫県看護協会

会 長   丸山 美津子

№104「介護職員等によるたんの吸引等研修事業 指導者講習会 フォローアップ研修」

開催について（ご案内）

 時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素より、本会活動につきましてご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について下記のとおりご案内いたします。多数のお申し込みをお待ちしております。

記

１．開 催 日 時  令和 5年 12 月 20 日（水） 13：30～16：30

２．会 場  兵庫県看護協会会館  〒650-0011 神戸市中央区下山手通 5-6-24

３．開 催 方 法  会場研修

４．ね ら い  最新の喀痰吸引、経管栄養の知識を得ることにより介護職員のケアの質の向上につな

げる。また、実地研修を振り返り、より良い指導ができるために指導者としての課題

を明確にし、情報を共有する機会とする。

５．内 容  １．喀痰吸引と経管栄養についての最新の知識

２．「よりよい実地指導をしていくために」意見交換（グループワーク）

６．講 師  矢吹 浩子（医療法人社団蘇生会蘇生会総合病院看護部長）他

７．受 講 要 件  指導者講習会を修了し、介護職員が行う実地研修の指導資格を保有する者

（医療的ケア教員養成講習会等、他団体の研修を修了された方も参加可）

８．定 員  30 名

９．受 講 料  無料

10．申 込 期 間  9 月 16 日（土）～30 日（土）

11．申込み方法  兵庫県看護協会研修申込サイトからお申し込みください。

※研修申込サイトから申込が困難な場合は、下記までお問い合わせください。

URL：https://hna.manaable.com

12．問合せ先  公益社団法人兵庫県看護協会 教育認定部

℡：078-351-2920（平日 9：00～17：30 にお願いします。）